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Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest układ siłownika hamulcowego w zestawie kołowym pojazdu szyno­

wego. W szczególności wynalazek dotyczy układu stosowanego w górniczych pojazdach szynowych.
W kopalniach surowców, w szczególności w kopalniach głębinowych węgla kamiennego, stosuje 

się różne rozstawy szyn. Szyny mają rozstaw przeważnie w zakresie 550-1000 mm, stąd zachodzi 
konieczność dostosowywania do tychże szyn pojazdów, zwłaszcza w odniesieniu do odpowiadającego 
im rozstawu kół.

W znanych pojazdach rozstaw kół jest ustalony i zabudowany najczęściej u producenta, tym sa­
mym nie ma możliwości zmiany tego rozstawu w miejscu użytkowania pojazdu. W polskim opisie pa­
tentowym PL220737B1 ujawniony jest zestaw kołowy, którego koła jezdne osadzone są na osi w nomi­
nalnym rozstawieniu, odpowiednim do szerokości toru. Pojazd ma piasty o średnicy większej od śred­
nicy osi, zaś pomiędzy osią i piastami kół osadzone są rozprężne tuleje łączące ciernie koła z osią 
zestawu. Dla zachowania symetryczności położenia kół na osi względem łożysk, pomiędzy oprawami 
łożyskowymi łożysk osi a piastami kół osadzone są pierścienie dystansowe o grubości odpowiedniej do 
wymaganego rozstawienia kół. Taki układ pozwala na pewną elastyczność rozstawu, jednakże wszelkie 
prace adaptacyjne w postaci demontażu i ponownego montażu tulei rozprężnej wymagają warunków 
warsztatowych.

W zgłoszeniu PL421944A1 przedstawiono udoskonalone, w stosunku do wspomnianego opisu 
PL220737B1, rozwiązanie polegające na tym, że zestaw kołowy ma osadzone symetrycznie pomiędzy 
oprawami łożyskowymi piasty kołnierzowe a pomiędzy piastą a osią tuleje rozprężne, przy czym na 
piastach osadzone są suwliwie koła jezdne zestawu. Pomiędzy czołowymi płaszczyznami kołnierza pia­
sty a tarczą koła znajdują się wymienne półpierścienie dystansowe o grubości odpowiedniej do żąda­
nego rozstawienia kół, stąd zmiana rozstawienia kół wymaga tylko wymiany pierścieni dystansowych.

Powyższe rozwiązania, aczkolwiek niewątpliwie ułatwiają zmianę rozstawu kół jezdnych pojazdu, 
nie rozwiązują problemu dostosowania układu siłownika hamulcowego do zmienionego rozstawu. W ist­
niejącym stanie techniki przy zmianie rozstawu kół należy dodatkowo wymienić sam siłownik lub jego 
tłoczki, a najczęściej oba te elementy, oraz płytę mocującą, bowiem elementy te były ze sobą zespa- 
wane.

Celem wynalazku jest więc taka konstrukcja układu siłownika hamulcowego, która umożliwiałaby 
jego adaptację do zmienionego rozstawu kół bez konieczności warsztatowej obróbki zestawu kołowego. 
Celem wynalazku jest także ujednolicenie części dla produkcji takiego układu dla różnych rozstawów 
kół pojazdu szynowego.

Istotę rozwiązania według wynalazku stanowi układ siłownika hamulcowego, zawierający siłownik 
przymocowany poprzez podstawę do przekładni jazdy oraz co najmniej jeden tłoczek hamulcowy przy­
mocowany do podstawy, charakteryzujący się tym, że podstawa układu siłownika hamulcowego przy­
mocowana jest rozłącznie do korpusu przekładni, zaś siłownik oraz co najmniej jeden tłoczek przymo­
cowane są rozłącznie do podstawy przez co najmniej dwa wsporniki, odpowiednio, wspornik p wspornik 
prowadzący siłownika i wspornik prowadzący tłoczka hamulcowego, przy czym pomiędzy siłownikiem 
a tłoczkiem usytuowany jest zasadniczo cylindryczny przedłużacz mechaniczny, który z jednej strony 
osadzony jest rozłącznie na siłowniku. Korzystnie, rozłączne mocowanie podstawy układu siłownika 
hamulcowego z korpusem przekładni jazdy oraz ze wspornikami - prowadzącym siłownika i prowadzą­
cym tłoczka hamulcowego, realizowane jest poprzez połączenia śrubowe. Korzystnie, stalowy przedłu­
żacz, osadzony rozłącznie na siłowniku, oparty jest o występ w obudowie tego siłownika, natomiast 
z drugiej strony jest zaślepiony i zakończony czopem.

Konstrukcja siłownika układu hamulcowego pozwala na jego szybkie przezbrojenie do zmienio­
nego rozstawu kół pojazdu, bez konieczności demontażu kół i maźnic czy też transportowania odpo­
wiednich części do warsztatu i używania specjalistycznych narzędzi. Dzięki wynalazkowi ujednolicony 
został zestaw części układu siłownika hamulcowego potrzebnych dla zmiany rozstawu kół.

Wynalazek został przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta­
wia widok układu siłownika hamulcowego w pozycji minimalnego rozstawu kół 550 mm, fig. 2 przedsta­
wia widok układu siłownika hamulcowego w pozycji poszerzonego rozstawu kół 750 mm, fig. 3 przed­
stawia przekrój układu siłownika hamulcowego w pozycji minimalnego rozstawu kół 550 mm, zaś fig. 4 
przedstawia przekrój układu siłownika hamulcowego w pozycji poszerzonego rozstawu kół 750 mm.
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P r z y k ł a d
Układ siłownika hamulcowego, hamulca awaryjno-postojowego w pojeździe szynowym, dla mini­

malnego rozstawu 550 mm przedstawiono na fig. 1 oraz fig. 3. Układ siłownika hamulcowego, dla kół 1 
układu jezdnego pojazdu szynowego, zawiera siłownik pasywny 4 ze sprężynami talerzowymi, rozpie­
rającymi tłoczki hamulcowe 6. Siłownik 4 przymocowany jest do podstawy 5 układu siłownika hamulco­
wego przez dwa wsporniki prowadzące 8, zaś każdy z tłoczków 6 przymocowany jest do podstawy 5 
przy pomocy wspornika prowadzącego 7. Podstawa 5 układu siłownika hamulcowego jest przymoco­
wana rozłącznie, poprzez połączenia śrubowe, do korpusu przekładni i zawiera otwory (nawiercone), 
do których przy pomocy śrub zamocowane są wsporniki prowadzące 7 i 8. Wsporniki 7 i 8 mają kształt, 
pełniąc też taką funkcję, obejm dla siłownika 4 i dla tłoczków 6, przy czym wsporniki 7 i 8 są elementami 
stałymi, niezależnymi od ustalanego rozstawu kół. Układ przedstawiony na fig. 1 i fig. 3 przeznaczony 
jest dla minimalnego rozstawu kół, przeważnie 550 mm. Dla większego rozstawu kół, zilustrowanego 
na fig. 2 i fig. 4, zastosowano szerszą podstawę 5 oraz dodatkowy element w postaci staloweg o prze­
dłużacza 9 o zasadniczo cylindrycznym kształcie, który z jednej strony osadzony jest rozłącznie na si­
łowniku 4 opierając się o występ 11 w jego obudowie, a z drugiej strony jest zaślepiony i zakończony 
czopem 10 współpracującym z tłoczkiem 6. Dzięki temu, że podstawa 5 jest połączona śrubowo z kor­
pusem przekładni, możliwy jest jej demontaż i wymiana. Podobnie też jest w przypadku śrubowego 
połączenia ze wspornikami 7 i 8. Adaptacja układu siłownika hamulcowego do innego rozstawu kół 
wymaga wymiany podstawy 5 oraz przedłużacza 9, natomiast pozostałe elementy tj. siłownik 4, tłoczki 6, 
oraz wsporniki 7 i 8 nie są wymieniane. Całą operację przezbrojenia można wykonać na miejscu i bez 
konieczności demontażu kół jezdnych 1 oraz maźnic 2, przy czym wymiary podstawy 5 oraz przedłuża­
cza 9 uzależnione są od wymaganego rozstawu kół 1. Dodatkowo, przy zastosowaniu układu opisanego 
w zgłoszeniu PL421944A1 operacja przezbrojenia układu jezdnego wraz z układem siłownika hamulco­
wego możliwa jest również do wykonania na miejscu. Wówczas długość przedłużacza 9 jest równa 
wymiarowi wymiennych pierścieni dystansowych służących do zmiany rozstawu kół.

W innej realizacji rozwiązania, układ według fig. 1 i fig. 3 opisany w powyższym przykładzie za­
stosowano do siłownika hamulca manewrowego, który jest jednostronny oraz sterowany proporcjonal­
nie ciśnieniem medium hydraulicznego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ siłownika hamulcowego, zawierający siłownik przymocowany poprzez podstawę do 
przekładni jazdy oraz co najmniej jeden tłoczek hamulcowy przymocowany do podstawy, zna­
mienny tym, że podstawa (5) przymocowana jest rozłącznie do korpusu przekładni, zaś si­
łownik (4) oraz co najmniej jeden tłoczek (6) przymocowane są rozłącznie do podstawy (5) 
przez co najmniej dwa wsporniki, odpowiednio, (8) i (7), przy czym pomiędzy siłownikiem (4) 
a tłoczkiem (6) usytuowany jest zasadniczo cylindryczny przedłużacz mechaniczny (9), który 
z jednej strony osadzony jest rozłącznie na siłowniku (4).

2. Układ siłownika według zastrz. 1, znamienny tym, że rozłączne mocowanie podstawy (5) 
z korpusem przekładni jazdy oraz ze wspornikami (7) i (8) realizowane jest poprzez połączenia 
śrubowe.

3. Układ siłownika według zastrz. 1, znamienny tym, że stalowy przedłużacz (9), osadzony roz­
łącznie na siłowniku (4), oparty jest o występ (11) w obudowie tego siłownika (4), natomiast 
z drugiej strony jest zaślepiony i zakończony czopem (10).
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Rysunki
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Fig.2
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